Theo đơn khởi kiện, quá trình tố tụng, người đại diện hợp pháp của nguyên 

đơn trình bày:  

Giữa ngân hàng TMCP C - Chi nhánh Q (Sau đây viết tắt là Ngân hàng) 

với ông Hoàng Tư D và bà Lê Thị Cẩm N đã ký kết Hợp đồng cho vay số 

553001317914/2022-HĐCV/NHCT470 ngày 24/06/2022; tổng số tiền cam kết 

cho vay 1.700.000.000 đồng (một tỷ bảy trăm triệu đồng ); phương thức cho vay: 

từng lần; thời hạn cho vay: 240 tháng; mục đích vay: bổ sung vốn xây dựng nhà 

ở; lãi suất cho vay: lãi suất ghi trên giấy nhận nợ và có giá trị kể từ thời điểm giải 

ngân là 9.5%/năm; tổng số tiền đã sử dụng: 1.700.000.000 đồng (một tỷ bảy trăm 

triệu đồng); tổng số tiền đã trả tính đến ngày 26/05/2025 là 601.624.295 đồng, 

trong đó 104.400.000 đồng nợ gốc, 497.224.295 đồng nợ lãi. Tổng số tiền còn nợ 

Ngân hàng tính đến ngày 26/05/2025 là 1.645.086 đồng, trong đó nợ gốc 

1.595.600.000 đồng, nợ lãi trong hạn là 49.245.264, nợ lãi quá hạn là 241.292

[...]

Đã nhận được các văn bản tố tụng của Tòa án, nhưng do đang đi làm ăn xa, 

đi lại khó khăn và không sắp xếp được công việc để đến Tòa án tham gia giải 

quyết vụ án được, nên đề nghị Tòa án tiến hành xét xử vắng mặt với nội dung: 

thừa nhận có ký kết hợp đồng vay vốn tại Ngân hàng với số tiền là 1.700.000.000 

đồng (Một tỷ, bảy trăm triệu đồng) vào ngày 24/6/2022, mục đích bổ sung vốn 

xây dựng nhà ở, thời hạn vay là 240 tháng. Để đảm bảo cho hợp đồng vay thì vợ 

chồng có nhờ bố mẹ thế chấp thửa đất đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất số A 191519 do UBND huyện Q cấp ngày 30/4/1993 mang tên ông 

Hoàng V. Quá trình thực hiện, vợ chồng có trả được một phần nợ nhưng do tình 

hình làm ăn khó khăn nên không thể thanh toán đúng hẹn cho Ngân hàng được. 

Nhất trí với số tiền nợ tạm tính đến ngày 26/5/2025 do ngân hàng cung cấp là 

1.645.086.556 đồng (Một tỷ, sáu trăm bốn mươi lăm triệu, không trăm tám mươi 

sáu nghìn, năm trăm năm mươi sáu đồng). Đề nghị Ngân hàng cho trả dần nợ gốc, 

bắt đầu từ năm 2026 cho đến khi hết nợ gốc và xem xét miễn, giảm lãi. 

Quá trình tố tụng, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bà Hoàng Thị H1 

trình bày: Vào năm 2022 vợ, chồng có thế chấp tài sản là toàn bộ căn nhà và

[...]

Buộc ông Hoàng Tư D và bà Lê Thị Cẩm N có nghĩa 

vụ hoàn trả số tiền 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) cho Ngân hàng TMCP C.  

Áp dụng Điều 357 Bộ luật dân sự để tính lãi suất chậm trả đối với số tiền 

chậm thi hành án. 

4. Án phí: Án phí dân sự có giá ngạch được làm tròn số 63.294.000 đồng 

(Sáu mươi ba triệu hai trăm chín mươi bốn nghìn đồng). Buộc ông Hoàng Tư D 

và bà Lê Thị Cẩm N chịu toàn bộ để sung vào Ngân sách nhà nước. 

Trả lại cho Ngân hàng TMCP C số tiền tạm ứng án phí 30.312.000 đồng (Ba 

mươi triệu ba trăm mười hai nghìn đồng) đã nộp theo Biên lai thu tạm ứng án phí, 

lệ phí Tòa án số 0003557 ngày 06/5/2025 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã 

Ba Đồn. 

5. Quyền kháng cáo: Đương sự được quyền kháng cáo bản án trong thời hạn 

15 ngày kể từ ngày tuyên án sơ thẩm (15/10/2025) đối với người có mặt và trong